
 

  

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2024. gada 18. jūnijā                                                                                                        Nr. 7 

 

Sēdi sasauc plkst.14.00  

Sēdi atklāj plkst. 14.00 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs ĀRIJS VUCĀNS 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Lāsma RUZĢE 

 

Domes sēde tiek ierakstīta audioformātā un videoformātā. 

Domes sēde ir atklāta. 

 

Sēdē piedalās:  

Domes deputāti – Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Jāzeps Ivanāns, Andris Pastars, Ārijs Vucāns, 

Juris Vucāns,  Oskars Bērziņš – attālināti, Nadežda Hļebņikova – attālināti, Andris Lazdāns – 

attālināti, Iveta Stare - attālināti.   

Nepiedalās: Juris Erts, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins. 

 

Pašvaldības darbinieki un uzaicinātās personas: 

Aigars Zīmelis – Pašvaldības izpilddirektors; 

Iveta Piziča – Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja; 

Sanita Meļko – Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītājas vietniece; 

Antra Meluškāne – Projektu vadītāja; 

Ineta Valaine – Projektu vadītāja; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks; 

Ilona Skorodihina – Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītāja; 

Grigorijs Semjonovs – SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” valdes priekšsēdētājs. 

 

Sēdes vadītājs iepazīstina deputātus ar darba kārtības jautājumiem.  

 

 

 

 



SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 
 

1. Par projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam” iesniegšanu 5.1.1.1. 

pasākuma " Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam " īstenošanas ietvaros. 

2. Par sadarbības līguma noslēgšanu sakarā ar projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve 

uzņēmējdarbības atbalstam” Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 

īstenošanu. 

3. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursa 

2.uzsaukumā ar projekta pieteikumu “Bioloģiskās daudzveidības, ūdens kvalitātes saglabāšana 

un uzlabošana, kā arī zaļās infrastruktūras vieda attīstība kultūras mantojuma objektos Latvijā 

un Lietuvā”. 

4. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā ar 

projekta pieteikumu “Gastronomiskā tūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā caur tradīciju un 

tehnoloģiju sinerģiju”. 

5. Par piedalīšanos INTERREG programmas LATLIT pārrobežu projekta “Iedrošināt ikvienu: 

ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā un Lietuvā” (Empowering Everyone: 

Advancing Family Digital Activity Hubs in Latvia and Lithuania (DigiAll)) īstenošanā. 

6. Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju. 

 

 

1.§ 

Par projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam” iesniegšanu 5.1.1.1. 

pasākuma " Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam " īstenošanas ietvaros 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, I. Valaine 

Uzdod jautājumus: A. Pastars detalizētāk par projekta īstenošanas nosacījumiem. Komentārus sniedz I. 

Valaine. 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) izsludinājusi atklātu projektu iesniegumu atlasi 

5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projektu iesniegumu atlasi projektu 

iesniegumu iesniegšanu otrās kārtas ietvaros saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra 

noteikumi Nr. 55 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam " (turpmāk 

- MK Nr. 593). 

Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš līdz 2024. gada 21. jūnijam. 

Projekta īstenošanas ilgums līdz 2027. gada 31. martam.  

Maksimālā ERAF finansējuma atbalsta intensitāte ir līdz 85% no projekta iesnieguma 

attiecināmo izmaksu summas.  

Projekta īstenošanas nosacījumi:  

1. Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos; kas ir labuma guvēji no pašvaldības 

izbūvētās vai atjaunotās komercdarbības infrastruktūras, vidēji viena euro darba algu fonda 

pieaugumā  tiks ieguldīti ne vairāk kā divi euro ERAF finansējuma. 

2. Komersantu skaits, kas gūst labumu no attīstītās publiskās infrastruktūras;  

3. Privātās nefinanšu investīcijas nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos paredz 

vismaz divu trešdaļu apmērā no projektam plānotā ERAF finansējuma. 



Rādītāju sasniegšanas periods ir 2 gadi pirms projekta iesniegšanas līdz 3 gadi pēc noslēguma 

maksājuma veikšanas, nepārsniedzot 2029. gada 31. decembri. 

Preiļu novada pašvaldība, ņemot vērā uzņēmēju un iedzīvotāju viedokli ir 2022,-2023. gadā 

izstrādājusi  būvprojektu: “Preiļu pilsētas centra pārbūve:”1.2.3. kārta”. 

Projekta ietvaros plānots piesaistīt sadarbības partneri pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 

"PREIĻU SAIMNIEKS jaunas siltumtrases izbūvei, noslēdzot sadarbības līgumu. 

Projekta iecere atbilst Preiļu novada attīstības programmas 2022. – 2029.gadam izvirzītajai 

ilgtermiņa prioritātei (IP2) “Ērta, droša, patīkama vide un savienojumi”, vidēja termiņa prioritātei 

(VTP2) “Droša, pieejama un labiekārtota dzīves telpa”, 2.2. rīcības virzienam (RV) “Attīstīt 

līdzsvarotu un savstarpēji papildinošu ceļu tīklu, satiksmes infrastruktūru un ērtu mobilitāti”, 

2.2.1.uzdevumam (U) “Atjaunot un uzlabot pašvaldības autoceļu, ielu un autostāvvietu 

infrastruktūru, ar to papildinot pašvaldības pakalpojumu attīstību vai valsts ieguldījumus autoceļu un 

satiksmes infrastruktūrā”, investīciju plāna projektam nr. 81.1. “Preiļu pilsētas centra pārbūve 

uzņēmējdarbības atbalstam (SAM 5.1.1)”. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda Hļebņikova, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Iveta Stare) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam" 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” projektu iesniegumu 

atlasi projektu iesniegumu iesniegšanu otrās kārtas atklātajā projektu konkursā. ar projekta 

iesniegumu “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam”. 

2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības administrācijas Attīstības, investīciju un inženiertehniskai 

daļai, sadarbībā Nekustamā īpašuma daļu, Finanšu un grāmatvedības daļu un sadarbības 

partneri - pašvaldības kapitālsabiedrību SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" līdz 2024. gada 21. 

jūnijam izstrādāt projekta pieteikumu iesniegšanai Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.-2027. gadam" 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas 

integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 

veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības atbalstam” atklātajā projektu konkursā.  

3. Apstiprināt projekta darbību īstenošanai projekta kopējās attiecināmās izmaksas 2624704,30 

EUR apmērā, t.sk. PVN, no tiem ERAF – 2230998,65 EUR (85%), pašvaldības līdzfinansējums 

352994,61 EUR (13,45%), privātās attiecināmās izmaksas 40711,04 EUR (1,55% ) 

4. Nodrošināt projekta īstenošanai nepieciešamo Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējumu un 

priekšfinansējumu, ņemot aizņēmumu Valsts kasē 2025.gadā 553024,89 EUR apmērā (projekta 

līdzfinansējums 352994,61 EUR, priekšfinansējums 200030,28 EUR). 

5. Projektu izmaksu sadārdzinājumu un/vai neparedzētās izmaksas finansēt no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, kas nav saistīti ar aizņēmumu un ES fondiem. 

6. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, Finanšu un 

grāmatvedības daļa. 

 



Sagatavotājs: Ineta Valaine 

 

2.§ 

Par sadarbības līguma noslēgšanu sakarā ar  projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve 

uzņēmējdarbības atbalstam”  Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–

2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana 

pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam” īstenošanu 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, I. Valaine 

Uzdod jautājumus: A. Pastars jautā kāpēc par sadarbības partneri izvēlēts SIA “Preiļu saimnieks”. Vai 

uzņēmumam ir spēja veikt noteiktos darbus? Atbildes sniedz I. Valaine. 

Sakarā ar plānoto projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam” 

pieteikuma iesniegšanu ES projekta kohēzijas politikas programmā 2021.-2027. gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. 

pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” īstenošanai, nepieciešams noslēgt sadarbības 

līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību sabiedrību ar ierobežotu atbildību PREIĻU SAIMNIEKS  kā 

sadarbības partneri par sadarbību projekta īstenošanā saskaņā ar spēkā esošajiem Eiropas Savienības 

un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem atbilstoši izstrādātajam būvprojektam un saskaņā ar 

apstiprināto projekta iesniegumu. 

Projekts paredz īstenot izstrādāto būvprojektu „Preiļu pilsētas centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 3. 

kārta”.  

Sadarbības partneris uzņemsies segt projekta izmaksas, kas saistītas ar siltumapgādes infrastruktūras 

izbūvi pilsētas centrā, kas sastāda 6,23% no projekta kopējām izmaksām. Pēc būvdarbu pabeigšanas 

siltumapgādes infrastruktūra paliek SIA PREIĻU SAIMNIEKS īpašumā. 

Sadarbības līguma projektā ietverti MK 2023.gada 13.jūlija noteikumu Nr. 408 6. punktā 

paredzētie nosacījumi: Projekta īstenotāja un sadarbības partnera tiesības un pienākumi,  sadarbības 

partnera finansējuma plānošana, ar projekta īstenošanu saistīto dokumentu glabāšanas termiņš; 

piešķirto finanšu līdzekļu izmaksas apturēšanas, izmaksas turpināšanas un atgūšanas kārtība; strīdu 

izšķiršanas kārtība; informācija par īpašumu vai pamatlīdzekļu juridisko piederību un projekta 

īstenošanas rezultātā radīto vai iegādāto vērtību piederību, kā arī to uzturēšanas un izmantošanas 

kārtību, sadarbības partnera un finansējuma saņēmēja rekvizīti; rīcība nepārvaramas varas gadījumā. 

Preiļu novada pašvaldības darba reglamenta (apstiprināts 29.06.2023., protokols Nr. 8.; 2.§) 

89.1. punkts paredz, ka domes priekšsēdētājs slēdz līgumus par sadarbību un konceptuālos līgumus 

par projektu realizāciju. 

Pamatojoties uz “Preiļu novada pašvaldības darba reglamenta” (apstiprināts 29.06.2023., 

protokols Nr. 8.; 2.§) 89.1. punktu, Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumiem Nr. 55 

“Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma 

“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam”, Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija noteikumu Nr. 

408 “Kārtība, kādā Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu 

ieviešanu 2021.–2027. gada plānošanas periodā” 6.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda Hļebņikova, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 



"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Iveta Stare) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Slēgt sadarbības līgumu ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “PREIĻU SAIMNIEKS”, reģ. 

Nr. 47703001720,  par sadarbību  projekta “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības 

atbalstam” Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” īstenošanā. 

2. Pilnvarot novada domes priekšsēdētāju parakstīt sadarbības līgumu. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa, juridiskā un 

iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

Deputāts A. Pastars lūdz 2. lēmumprojektā norādīt SIA PREIĻU SAIMNIEKS reģistrācijas numuru. 

Lēmumprojektā tiek veikti precizējumi. 

 

3.§ 

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursa 

2.uzsaukumā ar projekta pieteikumu “Bioloģiskās daudzveidības, ūdens kvalitātes 

saglabāšana un uzlabošana, kā arī zaļās infrastruktūras vieda attīstība kultūras mantojuma 

objektos Latvijā un Lietuvā” 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, I. Piziča 

Latvijas-Lietuvas programma 2021. -2027. gadam ir viena no 60 pārrobežu sadarbības 

programmām, kas darbojas gar Eiropas Savienības iekšējām robežām. Tā ir Latvijas un Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020. gadam turpinājums. 

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos tematiskajos 

virzienos (prioritātēs):  

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  

2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

Preiļu novada pašvaldībā tiek gatavots projekta pieteikums “Bioloģiskās daudzveidības, ūdens 

kvalitātes saglabāšana un uzlabošana, kā arī zaļās infrastruktūras vieda attīstība kultūras mantojuma 

objektos Latvijā un Lietuvā” (angļu valodā: “Protection and improvement of biodiversity, water 

quality and smart development of green infrastructure in cultural heritage sites in Latvia and 

Lithuania” (Save Past 4 Smart Future)”) II prioritātē: Zaļa un ilgtspējīga attīstība. Preiļu novada 

pašvaldība būs vadošais partneris projektā, no Latvijas puses kā partneris piedalīsies Biedrība “Sava 

kabata”, savukārt projekta partneri no Lietuvas puses – Biedrība “Innovators valley”, Kūdrāju 

atjaunošanas un saglabāšanas fonds (Foundation for Peatland Restoration and Conservation), Telšiai 

rajona pašvaldība.  

Preiļu novada Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas no 2022.gada viens no mērķiem:  tiecas uz to, lai Preiļu 

novads būtu pievilcīga un ilgtspējīga dzīves vide. Iedzīvotājiem un uzņēmumiem ir pieejama 

kvalitatīva publiskā un inženiertehniskā infrastruktūra, ērtas mobilitātes iespējas un savienojumi. 

Preiļu novads ir klimatneitrāls un ilgtspējīgs resursu izmantošanā. Dabas un vides vērtības tiek 

saglabātas nākamajām paaudzēm.  



Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas viena no prioritātēm ir klimatneitralitāte un sabiedrības pielāgošanās 

spējas.  

Projekta vispārējais mērķis: uzlabot ūdens kvalitāti, bioloģisko daudzveidību un noturību pret klimata 

pārmaiņām, izmantojot inovatīvas pieejas un kopēju sadarbību. 

Projekta ietvaros tiek plānots veikt Preiļu vēsturisko parka dīķu tīrīšanas darbus, bioloģiskās 

daudzveidības un veselīgu ekosistēmu atjaunošanu un saglabāšanu vēsturiskajos parkos, kā arī īstenot 

dažādas aktivitātes, lai sasniegtu klimata neitralitāti.  

Plānotais projekta ieviešanas termiņš ir 24 mēneši – 01.05.2025. – 30.04.2027. 

Maksimālā programmas pieļaujamā summa vienam projektam iespējama līdz EUR 750 000, 

maksimālais ERAF līdzfinansējums vienam projektam līdz EUR 600 000. ERAF līdzfinansējums 

finansējuma saņēmējiem sadarbības projektu īstenošanai ir 80% apmērā no attiecināmajiem 

izdevumiem un 20% ir valsts un pašvaldības līdzfinansējuma daļa, kā arī jāparedz priekšfinansējums 

10% apmērā no ERAF daļas (projekta apstiprināšanas gadījumā jāplāno 2025., 2026. un 2027.gada 

pašvaldības budžetā, saskaņā ar projekta budžeta plānu).  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. 

punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu (ES) Nr. 897/2014, ar ko 

paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu īstenošanai, kuras finansē, saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 232/2014, ar ko izveido Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumentu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

10 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda Hļebņikova, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Iveta Stare, Juris Vucāns, 

Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam projektu konkursā II prioritātē 

“Zaļa un ilgtspējīga attīstība” ar projekta “Bioloģiskās daudzveidības, ūdens kvalitātes 

saglabāšana un uzlabošana, kā arī zaļās infrastruktūras vieda attīstība kultūras mantojuma 

objektos Latvijā un Lietuvā” pieteikumu kā projekta vadošajam partnerim. 

2. Preiļu novada pašvaldības projekta kopējais budžets plānots līdz 380 000,00 EUR, tai skaitā 15% 

ir pašvaldības līdzfinansējums. 

3. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt projekta līdzfinansējumu 15% apmērā no projekta 

kopējām izmaksām un priekšfinansējumu no pašvaldības 2025., 2026. un 2027. gada budžeta. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa un Finanšu un 

grāmatvedības daļa. 

 

Sagatavotājs: Iveta Piziča 

4.§ 

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursa 2. 

uzsaukumā ar projekta pieteikumu “Gastronomiskā tūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā 

caur tradīciju un tehnoloģiju sinerģiju” 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, A. Meluškāne 

Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam izsludināts 2. projektu konkursa  

uzsaukums. 

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos tematiskajos 

virzienos (prioritātēs):  

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  



2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

Preiļu novada pašvaldība atsaukusies Utenas rajona pašvaldības piedāvājumam kopīga Gastro-

tūrisma maršruta izveidei pārrobežu projekta ietvaros.  

Utenas rajona pašvaldība kā vadošais partneris gatavo projekta pieteikumu “Gastronomiskā tūrisma 

attīstība Latvijā un Lietuvā caur tradīciju un tehnoloģiju sinerģiju”, akronīms: “Gastro KUP” (angļu 

valodā: “Gastro tourism promotion in Latvia and Lithuania by synergizing tradition and 

technologies", acronym: “Gastro KUP”) IV prioritātē. Projekta partneri - Preiļu novada pašvaldība 

un Krāslavas novada pašvaldība.  

Projekta ideja paredz izveidot vienotu pārrobežu Gastro-tūrisma maršrutu, iekļaujot projekta 

partneru teritorijās esošos vietējos mājražotājus, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus, tūrisma vietas. 

Projekta aktivitāšu plānā ir mārketinga plāna izstrāde, apmācības dažādām mērķgrupām (uzņēmēji, 

tūrisma un ēdināšanas profesionālo skolu audzēkņi, tūrisma jomas speciālisti, un tml.), kulinārijas 

festivāli, šefpavāru meistarklases, interaktīvas gastrotūres kartes izveide, prezentācijas materiālu 

veidošana. Projekta partneri gastro-tūrisma popularizēšanai un aktivitāšu nodrošināšanai plāno 

iegādāties arī dažāda veida aprīkojumu.  

Preiļu novada pašvaldība projekta ietvaros iegādāsies virtuves aprīkojuma komplektu,  skaņas 

aparatūras komplektu un āra mēbeļu komplektu brīvdabas pasākumiem.  

Plānotais projekta ieviešanas termiņš ir 24 mēneši – provizoriski 01.05.2025. – 30.04.2027. 

Projekta budžets:  

Kopējās projekta izmaksas: EUR 442 938.11 , tai skaitā 

ERAF finansējums 80% apmērā EUR 354 350.47 no attiecināmajām izmaksām un 

Publiskais finansējums 20% apmērā EUR 88 587.64 . 

Preiļu pašvaldības projekta kopējās izmaksas: EUR 125178.12 , tai skaitā 

ERAF finansējums 80% apmērā EUR 100 142.49 no attiecināmajām izmaksām, 

Valsts atbalsta daļa 5% apmērā EUR 6258.91 un 

Pašvaldības līdzfinansējums 15% apmērā EUR 18 776.72 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 5. un 12. punktu, 10. panta pirmās 

daļas 19. punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu (ES) Nr. 897/2014, 

ar ko paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu īstenošanai, kuras finansē, 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 232/2014, ar ko izveido Eiropas 

Kaimiņattiecību instrumentu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

10 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda 

Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Iveta Stare, 

Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam 2. uzsaukuma projektu 

konkursā IV prioritātē “Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais 

potenciāls” ar projekta pieteikumu “Gastronomiskā tūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā caur 

tradīciju un tehnoloģiju sinerģiju” kā projekta partnerim. 

2. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt projekta līdzfinansējumu 15% apmērā EUR 

18 776,72 un priekšfinansēt projekta aktivitātes no pašvaldības 2025., 2026. un 2027. gada 

budžeta.  

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne 



5.§ 

Par piedalīšanos INTERREG programmas LATLIT pārrobežu projekta “Iedrošināt ikvienu: 

ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā un Lietuvā” (Empowering Everyone: 

Advancing Family Digital Activity Hubs in Latvia and Lithuania (DigiAll)) īstenošanā 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, I. Skorodihina 

Uzdod jautājumus: A. Pastars jautā par telpām projektā paredzētajām aktivitātēm. O. Bērziņš jautā par 

atbalstu kultūras norisēm. Atbildes sniedz I. Skorodihina. 

Preiļu Galvenā bibliotēka ir saņēmusi uzaicinājumu dalībai INTERREG programmas 

LATLIT pārrobežu projekta “Iedrošināt ikvienu: ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība 

Latvijā un Lietuvā” (Empowering Everyone: Advancing Family Digital Activity Hubs in Latvia 

and Lithuania (DigiAll)) īstenošanā. Šis projekts plānots kā turpinājums Interreg Latvijas-Lietuvas 

programmas 2014.-2020. gadam ietvaros īstenotajam projektam “Digitālo aktivitāšu centru tīkla 

izveide ģimenēm dzīves kvalitātes un izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un Dienvidlatgalē”. 

Projekta kopējais budžets: 311494,90 EUR (līdzfinansējums – 62298,98 EUR, ERDF – 

249195,92 EUR) 

Projekta Preiļu novada pašvaldības budžeta daļa: 65280,05 EUR (līdzfinansējums – 

13056,01 EUR, ERDF – 52224,04 EUR)  

Projekta ieviešanas laiks: 01.03.2025.–28.02.2027. (24 mēneši) 

Īss apraksts: Ar Interreg Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam atbalstu 

bibliotēkas četros pārrobežu reģionos apvienojās, lai izveidotu Ģimenes digitālo aktivitāšu centrus 

Utenā, Zarasai, Daugavpilī un Preiļos, kuru mērķis bija mazināt digitālo plaisu starp dažādu paaudžu 

lietotāju tehnoloģiju pratības līmeņiem. Piecu gadu laikā digitālie centri kļuvuši par vietējo kopienu 

neatņemamu sastāvdaļu, piesaistot vidēji 20000 apmeklētāju uz katru. Tomēr ir radušies jauni 

izaicinājumi – ne viss saturs ir pielāgots cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, otrkārt – ir parādījušās 

jaunas neaizsargātas iedzīvotāju grupas, tostarp Ukrainas kara bēgļi, imigranti no valstīm ārpus 

Eiropas, cilvēki, kas bēg no vajāšanas Baltkrievijā. Kā arī sākotnējais izglītojošais saturs un 

tehnoloģijas laika gaitā ir novecojušas un kļuvušas mazāk saistošas. Mainoties tehnoloģijām, arī 

saturam, ko tās ietver, jābūt daudzveidīgākam un aktuālākam. Lai risinātu šīs daudzpusīgās 

problēmas, bibliotēkas uzsāk jaunu projektu, kura mērķis ir atjaunināt digitālo aktivitāšu centrus, 

pilnveidojot tehnoloģiskos resursus un paplašinot pakalpojumus, tādā veidā pielāgojoties 

neaizsargātajām iedzīvotāju grupām. Projekts paredz nodrošināt, lai centri arī turpmāk būtu iekļaujoši 

un atbilstoši jaunāko tehnoloģiju prasībām, tādā veidā efektīvi apmierinot savas kopienas dažādās 

vajadzības.  

Projekta mērķis: stiprināt ģimenes digitālo aktivitāšu centru kapacitāti, nodrošinot, ka to 

aprīkojums un saturs ir vieglāk pieejams arī šādām neaizsargātajām iedzīvotāju grupām:  

– ģimenēm, kurās kāds no ģimenes locekļiem ir ar īpašām vajadzībām (ir invaliditāte, 

mācīšanās un uzvedības traucējumiem u.tml.) 

- kara bēgļu ģimenēm, kas meklē izglītojošu un stresa mazināšanai labvēlīgu vidi 

- ekonomisko imigrantu ģimenēm, kuru mērķis ir efektīvāk integrēties, iepazīstot jaunās 

mītnes valsts kultūru. 

Galvenie sagaidāmie projekta ieguvumi un rezultāti:  

- Tiks izstrādāts jauns izglītojošs digitālais saturs mērķa grupu iesaistes veicināšanai un 

Latvijas-Lietuvas mutvārdu un rakstiskā mantojuma popularizēšanai. Latvijas un Lietuvas 

etnokultūras saliedēšanai tiks izstrādāta interaktīva siena. Kā arī tiks izveidots interaktīvs 

grāmatu čemodāns ar iespēju pielāgot dažādu literāro saturu, tādā veidā popularizējot latviešu 

un lietuviešu literatūru. 

- Tiks uzlabota pieejamība personām ar īpašām vajadzībām, tostarp personām ar mācīšanās un 

uzvedības traucējumiem, mazinot negatīvo stresa ietekmi un pielāgojot saturu vecāka gada 



gājuma cilvēku grupām (interaktīvs grāmatu čemodāns ar iespēju pielāgot dažādu literāro 

saturu). 

- Lai noturētu patreizējo aktīvo apmeklētāju interesi un novērstu apmeklējuma samazināšanos, 

tiks uzlabota digitālo aktivitāšu centru esošā izglītojošā satura bāze. 

Pamatojoties uz ”Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 5.punktu (sniegt iedzīvotājiem 

daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības 

teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm) 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

10 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda 

Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Iveta Stare, 

Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties INTERREG programmas LATLIT pārrobežu projekta “Iedrošināt ikvienu: 

ģimenes digitālo aktivitāšu centru attīstība Latvijā un Lietuvā” (Empowering Everyone: 

Advancing Family Digital Activity Hubs in Latvia and Lithuania (DigiAll)) īstenošanā. 

2. Paredzēt līdzekļus pašvaldības 2025.gada budžetā projekta līdzfinansējumam EUR 13 056,01 

apmērā. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Ilona Skorodihina.  

 
Sagatavotājs: Ilona Skorodihina 

6.§ 

Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju 

Ziņotājs: Ā. Vucāns, S. Meļko 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu, apstiprināto Preiļu 

novada attīstības programmu 2022.-2029.gadam un ES fondu izsludinātajām/atvērtajām projektu 

atlases kārtām 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi 

kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās 

aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes 

pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju", 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās 

teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra 

uzņēmējdarbības atbalstam" un Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam 2.projektu 

konkursa  uzsaukumu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
9 (Ineta Anspoka, Mindaugas Bitinas, Oskars Bērziņš, Nadežda Hļebņikova, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Iveta Stare, Juris Vucāns, Ārijs Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1 (Andris Pastars) 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto investīciju 

plānu 2022.-2025.gadam.  

2. Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto investīciju plānu 2022.-

2025.gadam publicēt pašvaldības mājaslapā www.preili.lv un TAPIS sistēmā.  



3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa, Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada Attīstības programmas aktualizētais Investīciju plāns 2022.-2025.gadam 

uz 102 lapām. 

 

Sagatavotājs: Sanita Meļko 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14.41 

 

 

Sēdes vadītājs                  (personīgais paraksts)                                           Ārijs Vucāns                                   

 

Protokoliste                       (personīgais paraksts)                                         Lāsma Ruzģe                                         

 

Protokols parakstīts 18.06.2024. 

 


